ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
КУДАШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ БУГУЛЬМИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
БОГЕЛМО МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

КОДАШ АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
l6.|2.20]19

Об утверждении программы в области
энергосбережения и повышения энергетической
эффективности муниципального образования
<<Кудашевское сельское поселение"
Бугульминского муници пального района
Республики Татарстан на 2020,2022rr.

кАрАр

Jrгч 58

Во исполнение Федерального закона от 23.||.2009 Ns261-ФЗ (об

энергосбережении и повышении энергетической эффективности и О внесениИ

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерацип>, в

соответствии с Федеральным законом от 0б.10.200З Ns131-Ф3 (Об ОбЩИХ

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>

ПОСТАНОВЛЯЮ:

l. Утдердить программу в области энергосбережения и повышения

<КудашевскоеэнергетИческоЙ эффективности муницип€шьного образования

сельское поселение" Бугульминского муниципzIJIьного района Республики Татарстан

на 2020-2022гг.

2.Настоящее постановление вступает в силу после егО официалЬногО

опубликования в средствах массовой информации.

постановления оставляю за собой.3.Контроль за исполнением настоящего

{ш//
Г.А.Хайсарова

Приложение J\b 1

постановления
тельного комитета

го сельского поселения

нского муниципаJIьного

публики Татарстан

16 декабря 2019 года

,,шрогрАммА
В ОБЛАСТИ ЭНЕРГОСБЕРВЖЕНИЯ

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧВСКОЙ ЭООЕКТИВНОСТИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ (КУДАШЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ> БУГУЛЬМИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
gа 2020 - 2022 годы

с. Кудашево
2019 г.

,l

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

i

i Программы энергетической эффективности муницип€шьного
образования <Кулашевское сельское поселение))
Бугульминского муницип€шьного района Респ

Iэ:ррqrgч у1 _Z!|_OaOZZ_ ц:
Основание для Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. N261-ФЗ
разработки Программы i <Об энергосбережении и повышении энергетической

эффективности и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской ФедерацииD;
Приказ Минэнерго России от З0.06.2014 J\Ъ 398 (Об

утверждении требований к форме программ в области

Программы поселения Бугульминского муниципсlJIьного района

Ц;; ";д;й*- Щель Программы - обеспечение рационаJIьного
Программы использования энергетических ресурсов за счет

ре€lJIизации мероп риятий по энергосбережению и

повышению энергетической эффективности.

-обеспечение снижения объёмов потребления вс9х
видов топливно-энергетических ресурсов и
сокращения расходов на оплату энергоресурсов;
- снижение удельных пок€вателей потребления
электрическои энергии;
- сокращение потерь электрической энергии;
- повышение эффективности использования

ццТ
)огра
)вани]

,ии м(
Iию э
Iрог1

ицц

рогl
oBaI

ции
ник
Прс

9_цу_qл_l

эль Пр
пользс
аJIизац
вышеF
дачи I

Pqq

Зада раммы:

_.]

4

Заказчик Программы Исполнительный комитет Кудашевского сельского
поселения Бугульминского муницип€tльного района
республики Татарстан

Основные разработчики
Программы

Исполнительный комитет Кудашевского сельского
поселения Бугульминского муницип€Llrьного района
респуб.irики Татарстан

Iи Программы: 2020 - 2022 rг.;сроки реzLлизацр

Основные ожидаемые За период ре:Lлизации Программы планируется:

реализации Программы i энер.етические ресурсы не менее з0 % по отношению

i к 2018 г. с ежегодным снижением на 10 %;

снижение удельных показателей потребления
ЭНеРГеТИЧеСКИХ РеСУРСОВ На 30 О/о ПО ОТНОШеНИЮ К

2018 г.;
экономия энергетических ресурсов от внедрениrI

мероприятий по энергосбережению и повышению
энергетической эффективности за период реализации
программы в стоимостном выражении составит 59,0

тыс. рублей (в текущих ценах);

i Срелства
i

----_--------*-____-----.j
i

местного бюджета i

-l--*_---------------
i Гло-л--объемы и источники

1. Комплексный анализ текущего состояния энергосбережения
и повышения энергетической эффективности

Общие сведения об организации
наименование - Исполнительный комитет Кудашевского сельского

БУГУЛЬМИНСКОГО М п€шьного района Р ки Тата
год основания- 1990год
основные направления деятельности организации - деятельность органов

местного самоуправления
количество сотрудников-3
количество зданий, строений, сооружений в собственности (оператиВнОМ

управлении, хозяйственном ведении, на иных правах)- в праве безвозмездного
полъзования 2 кабинета площадью 55,0 кв.м, расположенные в административном
здании сельскохозяйственного ООО им. М.Щжалиля.

в настоящее время затраты на энергетические ресурсы составляют

существенную часть расходов организации. В условиях увеличения тарифов и цен

на энергонОсителИ иХ неэффекТивное использОвание недопустимо. Создание

условий для повышениrI эффективности использования энергетических ресурсов
становится одной из приоритетных задач развития организации.

В базовом 2018 году потребление электрической энергии составило 101566

кВт*ч, тепловой энергии составило 2I,7 Гкал. Общий объем потребления холодной

воды составил 0 тыс. куб. м, горячей воды -0 тыс. куб. м. Структура потребления

ТЭР организации представлена ниже:
Таблица 1

Ni'
пl
п

наименование
энергетического

ресурса

Единица,
измерения

Предшествyющие годы Базовый
2018 г.

Приме
чание201 5 201I6 20l'7

1 Электрическая
энергия
В том числе:

тыс. кВт,ч
97,1 106,6 98,6 101 ,5

электроэнергия тыс. кВт,ч
Уличное освещение тыс. кВт,ч 97,| l06,6 98,6 101 .5

2. Моторное топливо,
в том числе:

ЛrТ
2340,00 2002,65 2760,00 2508,69

бензин ЛrТ 2340,00 2002,65 2760,00 2508,69

керосин ЛrТ

дизельное топливо ЛrТ

Тепловая энергия Гка-lt. 2|,4 2I,4 2|,4 21,4

НаблюдаетсЯ рост потребления энергетических ресурсов (отдельных

энергетических ресурсов), кOторый обусловлен реконструкцией линии

элетроэнергии В н.п.д. 'кзыл-чишма и увеличением количества уличных
светильников. В н.п.с. Кудашево необходимо произвести замену ламп уличного

освещения на энергосберегающ"ё. Пла"ируется заменить 105 светильников в три

этапа, ежегодно по 35 светильников.
Регулярное проведение ТО автомобиля.
основными поставщиками энергетических ресурсов и коммунапьных услуг

бюджетного rIреждения являются:
электрической энергии - оАО <Татэнергосбыт>>- Бугульминское отделение;

тепловой энергии - сельскохозяйственное ооО им. М.,ЩжЕLлиля;

в организации используется автономный источник газоснабжения.

оплата энергетИчеакиХ ресурсоВ потребляемых организацией

осуществляется организацией самостоятельно.

Таблица 2

Вид
энергетического ресурса

Ед. изм.

Суммарные годовые
затраты, расчеты за потребляемые

энергетические ресурсы
осуществляются с использованием

приборов rIета
2016 г, 201'7 г. 2018 г.

Электрическая энергия, в том
числе: тыс.руб.

6|4,9 627,7 66lr,7

уличное освещение тыс.руб 674,9 627,] 66],,7

электроэнергия тыс.руб

Тепловая энергия тыс.руб. 35,1 41,4 з7,9

Моторное топливо тыс.руб. 68,8 98,8 98,5

всЕго тыс.руб. 718,8
,761,9 ,l98,1

основными проблемами, приводящими к нерацион€Lльному использованию

энергетических ресурсов в организации являются:

износ зданий, строений;
использование оборулования и материаJIов

эффективности;

низкого класса энергетической

2. Щели и задачи Программы

основной целью Программы являются обеспечение рационzLльного

использования энергетических ресурсов в организации за счет реализации

мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности,

Щля достижения поставленных
необходимо решить следующие основные

- обеспечение снижения объемов

в ходе ресшизации Программы

потребления всех видов топливно-
на оплату энергоресурсов;энергетических ресурсов и сокращения расходов на оплату энерr,Oр9UурUU]J,

- внедрение энергоэффективных технологий, конструкционных и материuUIов,

систем управления энергопотреблением, обеспечивающих реzLлизацию потенциuL11а

энергосбережения;

3. Сроки и этапы реализации Программы

Программа рассчитана на перио д 2020 _ 2022 гг, Реализация Программы

осуществляется в l этап.

4. Щелевые показатели

щелевыми индикаторами и показателями Программы являются:

- сокращение расходов бюджета на обеспечение энергетическими

Исполнительного комитета Кудашевского сельского поселени,I;

- повышение эффективности использования энергетических ресурсов.

В Программе предусмотрена система целевых индикаторов и показателей,

отражаЮщих целевую результативность ее мероприятий,

I_{елевые показателИ Программы определены в соответствии с Методикой

расчета значений целевых показ'ателей в области энергосбережения и повышения

энергетическои эффективности, в том числе в сопоставимых условиях,

утвержденной приказом Минэнерго России от 30 июня 2о|4 года JVs з99 (об

утверждении методики puauaru значений целевых показателей в области

ь,raр.о.оережения и повышения энергетической эффективности, в том числе в

сопоставимых условиях), и приведены в приложении Jф 1 к Программе,

целей
задачи:

ресурсами

8

a]
a]
o.1

Ф
до
ýбtrаЕх
цоýФz--
=

6-)UL:zлоы
о

oцд
*нlлLEv.ъ * л
= nt лфЁЕХ-.
iiбч*л=
Fоф

ь
оо
сп

c.i

с{
d+

и)* t--(a)

ý
с.)

= с_)соахо-б
>\ а.
Етд

-ja-) :
Ё
Ф х

о
{

о

cn
оо
ta)
(-,1

(a)

cn
х

9 9 s'EUrEFMfiF
оФjэ9THiдЧ--бЕЁtr:Ёоао
ЕЕ ц вБлЦ-vvz.

jо Оюдъ>
цэFо
о

ý
са

+
ta)

ч
сa

оFо

сa :ý
>\с

х

L

с{
с{

фодо
ЁhýбЁахх
цоýс)
zL
i0)vLrлоБ

о

дЕtл
L*v
.l * лхФо-
a-ао*л-л*д
Fд-оФ

с'.1

о\

с!

ь
са

+

са+
со
оофо
cn

Ёd)соаNа(ý>\о

. -.irzd! t
lдl
ь(

х

I

о

сa
ооrn
с!

ta)

сa
х

Ф Ф =)ЕUý:-
Mf*F

оФ:lэ
;Ь9о.бtrltrЕо5о
ý€ ц в
vvz

JФ
чо.
rb9л-о

F

о
сa

ýf,
ta)

-f,

cn

Fо
оо

)=
j9

>\с
х

L"

с'i
(t.1

ф

до
Ёhýб
хх
,ý4цоý0)
a.L

хФ9Lslлоы
Ф

U
Ё ýю*лхФо_ф Е > Е ,.
3 iicrх о.Б
trДFоф

ь
ю
О\

*
О\
са

C.l* бI
со

ь
c,l

Еs

саах
>\о
:Е-

..
Фн \о зч ts х

о
с0
l

о

cn
оо
и)
c,l

ra)

сa
х

9 9 s'EU*Ё-
рд!!

Б69р.jH*-

:Ёоэо
Rё 9 ы

vz.

Jp
Фо-
ё9ол

F.

ý
a.l

d
ta)

t
и)

Е

F
(.)

сa

,l

ФОа
", t n

Ьл
(ооG

;э-

,х
ФrL

,З-

)=

Fi
>\о

Е(

l-Е
а
о
Фz
о
r
оL
Фо

aа

0)+ЕЁýБ
(ýt-a
бхЁ
Ф!L
Е Е.я

tsт< 2

с.l

Ел
фоЁ5

х:+ t
Б! о
Ех9х

, Е Ё3-ёЁ с ё о\ос:рфх
а. Е ёtr б*>iБа

Ф5аV
ý
F-35

о 'БЁх йо
ii О=тф
r >)1 u - i
9 6 ;

=
n, -

л-аlб:,э ; ;' ф drэa) о = о tti
-a,^=-a

фd
оqо.tr;1

Ол

q рЕ
>.9 ЕL2Фооф

>Е } ррч ЁофФ
Бйх аd!ýэ Ех
- >,9 х >,

g 5 F= й 9

iQ 8 * Е я 9оlLý>ФlgФоноFФ939gЕззzобоdоо

оЕ
чЁ
ою

9\о ФБчх
Фhg

о
F

qq

{ъ
Ф9

rl, :

ЕZъ N ю

са
(ý
Ef

\о
(ý
t*

д
н
(.)
E{
с)ц
Ё{g
н

но

ц
з
ь4
Ф
-а,

о

о
ь4о
Ф

з
Фл
Ф
Ео
ц

оtsЁ
д
Фоtsн

ц
Ео
х
Ф
а.оюоо
r<
а.
а)

о
д
д
а
(d
о"l-
q
l-

(r
ц
qнноq
Ф

д
Ф
Ф

Ф

t,.о

t-

6)

о

о
Ф

з
Ф2
Ф

о

Ф

Ф

Ф

Ф
\оо
L
Ф

о

F

Ф
Erа
lл

са
(.)
-r

ю
(ý
ti

10

б. Ожидаемые результаты

По итогам ре€Lлизации Программы прогнозируется достижение
следующих основных результатов:

завершения оснащения приборами учета расхода энергетических

ресурсоЦпользование
энергосберегающих технолог ий, атакже оборуЛов аниЯ

и матери€lJIов высокого класса энергетической эффективности;

Реализация Программы также обеспечит высвобождение

дополнительных финансовых средств для реализации мероприятии по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности за счет

полr{енной экономии в результате снижения затрат на оплату

энергетических ресурсов

Экономия энергетических ресурсов от внедрениrI мероприятий по

энергосбережению и повышению энергетической эффективности за период

реализации мероприятий Программы в стоимостном выражении составит

59,1 тыс. рублей (в текущих ценах).

ожидаемые результаты реализации программы представлены ниже:
Таблица 5

Ожидаемый результат

С"Йение удельных показателей потребления

энергетических ресурсов по отношению к 2018 году:
кВт/ч на 1 чел.

экономия энергетических ресурсов от внедрения

мероприятий по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности в стоимостном выражении
,составит, тыс. руб. (в текущих ценах);

uHble ожudаемьtе

l

11

7. Объем и источники финансирования

В 2020 - 2022 гг. общий объем финансированиrI Программы за счет

всех источников финансирования составит t06,2 тыс. руб., в том числе:

за счет местного бюджета - |06,2 тыс. руб.

Таблица 6

* БРТ - бюджет Республики Татарстан, МБ - местный бюджет

Переченъ меропри ятий Программы и объемы их финансированиЯ
ежегодно корректируются.

Источники
финансирования*

Финан совы е затраты на р еализ ацию (rоIq.!у9д9Ц)__
в том числе всего

2020г. 202lr. 2022r
Всего, в том числе: з5,4 з5,4 з5,4 |06,2

мБ 35,4 35,4 з5,4 |06,2

a
ч

Ф
q)
F,.

({)

у

х

Ф

0)

Ф

aY)

бI
tч
(\l

г-

,
N
ol

бl
(\l

lf] о

ýаб
ts Е t"ъ
lм_Ё1Н Нэ
Ё grэt-t

iдол

$ ФФ

сЕ !r

ýБ
ý q,)

цLa
H;j

?а \оо\

Ф

с)
F.

f.)

ч

Ф

ý)
z

(\l

9o,a>
=Фi,Б
gч
Ф>Ф0)
лj
t- \оФо
$о
х(d

о>.аф
оý
бю
лF

cjEtrФ
чФ,цф
>иФ4Ел
Юо
0)<
F Оа
чGл
Е OL'J
_ F,<
оYо
оЦ6)рРцlлFЕ
v Ф'хсх{Х
= >.Ей8 Е

.al1

4

е)
к

Е
t(J

ф

F
6)

о

9
q)

t-
Ф
Ir

Ф

о

Ф

д

6)

Ф

Ф
\ооо
t(

0)

о
Ф

с)F
a'
сп

N
д
д
Ф

с)

лд
i+{

r_l
l*)
н
н
!